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ÚVOD

Základní umělecké školy jsou zvláštním typem vzdělávacích zařízení. Poskytují

základy vzdělání v uměleckých oborech a docházka do nich není povinná. Přesto je podle

mého názoru pro děti a mládež navštěvování tohoto typu škol vhodné; stejně jako ostatní

druhy umění je i hudba pro mnoho lidí zdrojem síly a optimismu a prostředkem pro

překonávání náročných životních situací. Člověku, který je určitým způsobem hudebně

vzdělán, pak hudba nabízí zážitky daleko hlubší a intenzivnější, zvláště pokud je schopen ji

sám provozovat. Prvním krokem pro dobrý základ hudební vzdělanosti jsou právě Základní

umělecké školy.

Ve své práci jsem se tedy rozhodl zpracovat historii hudební školy mně nejbližší,

tedy Základní umělecké školy v Přešticích, jejímž žákem jsem byl od svých sedmi let. Ani

v nejmenším nelituji roků, které jsem strávil cvičením stupnic a etud; právě díky tomu teď

studuji obor, který mne naplňuje a baví, díky tomu mám možnost přemýšlet o hudbě

hlouběji, díky tomu znám spoustu skvělých lidí – abych řekl pravdu, myslím, že mezi

hudebníky je mnohem větší množství dobrých a pozitivních jedinců, než mezi

nehudebníky. Schopnost aktivně provozovat hudbu mi dává příležitost utéct do světa, který

je jen můj, do světa, ve kterém jsem naprosto svobodný a kterému člověk, který hudbu

aktivně neprovozuje, nemůže porozumět. To vše jsou myslím důvody, proč by mělo více

lidí uvažovat alespoň o nějakém hudebním či jiném uměleckém vzdělání.

V úvodu své práce stručně nastiňuji historii města Přeštice, v hlavní a nejdelší části si

všímám historie samotné přeštické hudební školy, jejíž výklad jsem z důvodu přehlednosti

rozdělil na jednotlivá desetiletí. V těchto částech se pak kromě základních fakt věnuji i

popisu akcí, které měly značný vliv na kulturní život v regionu. Jedná se především o různá

vystoupení, koncerty, soutěže a přehlídky, díky kterým měla veřejnost možnost

poslechnout si kvalitní hudbu, popřípadě zhlédnout zajímavá umělecká díla.

Závěrem této práce se pak pokouším přiblížit soubory, které při ZUŠ v Přešticích

působí a které žijí vedle školy jakýmsi vlastním životem. Jedná se o dechový orchestr,

jehož členem jsem necelých 10 let byl, dále o Dětský pěvecký sbor Hlásek a nakonec o

Mažoretky.
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1 STRUČNÁ HISTORIE MĚSTA PŘEŠTICE

1.1 Město P řeštice

Kořeny města Přeštice sahají až do první poloviny 13. století, původně se jednalo o

ves lidí Přeškolových. V roce 1239 koupil ves Kladrubský klášter1 a ve druhé polovině 13.

století pak začalo u břehů Úhlavy vznikat městečko. To bylo roku 1420 propůjčeno jako

zástava členům rodu pánů Švihovských z Rýzmberka, kteří se jej však nechtěli po další dvě

století vzdát. V roce 1504 byly Přeštice po smrti Půty Švihovského rozděleny mezi jeho

dva syny; tito synové později udělili m ěstu právo volného disponování majetkem,

svobodného odchodu z města a jiná městská práva. V letech 1544 až 1598 se polovina

Přeštic dostala do rukou několika feudálů a i v této době byla potvrzena některá městská

privilegia, například povolení vařit pivo nebo vybírat clo na novém mostě přes Úhlavu.

Poté celé město znovu nějaký čas vlastnili Švihovští z Rýzmberka, po třicetileté válce však

přešlo vlastnictví na hrabata z Bubna.2

Velkou část 18. století patřily Přeštice opět Kladrubskému klášteru, který zde v letech

1750-1775 postavil velký barokní kostel3. Roku 1785 byl klášter zrušen a město přejal na

necelých 30 let náboženský fond; v roce 1796 se Přeštice vykoupily z poddanství a od roku

1812 přešly do vlastnictví rodu Schönbornů. Město se stalo známým ve druhé polovině 19.

století, a to díky chovu hus, které byly dováženy do Plzně a do Prahy. Přeštice prosluly

rovněž obchodem s dobytkem a řeznictvím, již v této době bylo známé černostrakaté

plemeno přeštických prasat. Díky úrodnému povodí dolní Úhlavy bylo město známé

především jako zemědělské středisko, před rokem 1949 se zde nacházela pouze cihelna,

lihovar, tiskárna a dřevařský závod. Až v roce 1949 byl v Přešticích vybudován národní

průmyslový podnik Prefa4. V současné době má město necelých sedm a půl tisíce

obyvatel.5

1 Kladrubský klášter založil roku 1115 český kníže Vladislav I., po staletí byl významným činitelem
celé oblasti.
2 PELANT, Jan. Města a městečka Západočeského kraje. Plzeň: Západočeské nakladatelství,
1984, s. 233.
3 Kostel byl postaven podle návrhu Kiliána Ignáce Dientzenhofera, nebyly však zhotoveny věže -
k tomu došlo až v roce 1995.
4 Národní podnik Prefa vyráběl betonové prefabrikáty, jednalo se o jednu z největších továren
v regionu.
5 PELANT, Jan. Města a městečka Západočeského kraje. Plzeň: Západočeské nakladatelství,
1984, s. 233-234.
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Mezi nejvýznamnější přeštické rodáky patřil např. JUDr. Jaroslav Preiss, nejznámější

a nejvlivnější český finančník první republiky a osobní bankéř T. G. Masaryka, dále Josef

Hlávka, architekt, stavební podnikatel, politik a největší český mecenáš, Jakub Jan Ryba,

hudební skladatel, sběratel lidových písní a autor České mše vánoční a Jaroslav Bradáč –

učitel, hudební skladatel, vlastivědný pracovník a autor několika dětských zpěvníků.6

1.2 Hudební historie m ěsta Přeštice

Hudební historii Přešticka je možné mapovat již od druhé poloviny 17. století - v této

době působil v Přešticích učitel zpěvu Jindřich Eberle a ve stejném období žil i Václav

Lautner, sólový zpěvák v chrámu sv. Benedikta v Praze; další osobností z rodu Lautnerů

byl i kapelník a skladatel Vojtěch Lautner a dále Karel Lautner, který byl ve třicátých

letech 19. století jedním ze zakládajících členů jazzové kapely „Luna“. Dalším významným

hudebníkem byl učitel Adolf Müller, který stál u zrodu velkého zpěváckého spolku Skála7,

jeho pokračovatelem se stal Josef Borovička (od roku 1903 sbormistr Skály) a pod jeho

vedením nacvičil pěvecký sbor spoustu skladeb slavných českých skladatelů. Soubor

vystupoval až do roku 1957. Z první poloviny 20. let je znám i městský salónní orchestr,

řízený ve 20. a 30. letech dirigentem Františkem Jahelkou. Tento soubor se časem rozrostl

a dosáhl formy většího symfonického tělesa, vystupoval zde mimo jiné i Jan Bureš8.9

Velkou hudební osobností Přeštic byl již zmíněný učitel, skladatel a nadšený sběratel

lidových písní Jaroslav Bradáč. Ve své úpravě vydal například Plzeňské národní písně,

Sulislavské národní písně a mnoho tanečních skladeb. Značný podíl na hudebním životě

Přeštic v oblasti vážné hudby měl od poloviny 50. let „Kruh přátel hudby“. Díky němu

vystoupili na přeštických abonentních koncertech10 od roku 1953 desítky slavných umělců

z celého světa.

V roce 1955 vznikl při Okresním domě osvěty v Přešticích soubor hudebníků a

tanečníků, který se zabýval lidovými písněmi a tanci. Roku 1989 byl založen ženský

pěvecký sbor „Carmina“, jeho prvním sbormistrem se stal Jiří Langmajer a soubor působí

dodnes.

6 Osobnosti Přešticka. Přeštice: Kulturní zařízení, 1996.
7 Zpěvácký spolek Skála byl založen 4. 10. 1968 a existoval téměř 90 let, jednalo se o jeden
z nejvýznamnějších hudebních souborů Přeštic.
8 Hudební skladatel a dirigent Jan Bureš se narodil v roce 1904 v Žerovicích.
9 MRKVIČKA, Jan Nepomuk a Vladimír BENDA. Přeštice: Z hudebních dějin Přešticka. Úvaly:
České panorama, 1996, 12 s. ISBN 80-901-7178-8.
10 Jednalo se o součást série koncertů, které si posluchači mohli předplatit.
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Dalšími významnými přeštickými hudebníky jsou pánové Václav Švík a Jan Voves.

Václav Švík se od poloviny 50. let učil hře na dudy, během své kariéry nahrál a nazpíval


[…]


duo apod.). Na škole působí 4 skupiny mažoretek; první skupinou je Bohemia I., zde jsou

80 Skladatel populární a filmové hudby, herec, zpěvák a klavírista.
81 Kronika ZUŠ Přeštice. 1951/52 - 2012/2013, s. 265-333.
82 Kronika ZUŠ Přeštice. 1951/52 - 2012/2013, s. 337-427.
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dívky ve věku 15 a více let, druhou skupinu, tedy Bohemia II., tvoří dívky ve věku 12 až 14

let, ve skupině Bohemia III. jsou dívky ve věku 8 až 11 let a skupina Bohemia IV. se skládá

z dívek ve věku 7 až 9 let. Děvčata mladší sedmi let mají možnost navštěvovat přípravné

oddělení. Sportovním náčiním mažoretek jsou hůlky baton a třásně pom-pom. Kromě

významných domácích soutěží (Vimperk, Kladno, Stochov, Valtice atd.) zavítaly dívky

například i do chorvatského města Poreč nebo do srbského Bělehradu.83

83 Mažoretky. Základní umělecká škola Přeštice [online]. Dostupné z: http://zusprestice.cz/
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ZÁVĚR

Tato práce se věnuje převážně vzniku a vývoji Základní umělecké školy v Přešticích.

V prvních letech existence školy, počínaje rokem 1951, v ní učilo pouze několik pedagogů

a navštěvovalo ji mnohem méně žáků, než v současnosti. Během své více než šedesátileté

činnosti se však škola stala centrem hudebního vzdělávání v regionu a počet žáků, kteří

měli o tento druh vzdělání zájem, neustále rostl. ZUŠ v Přešticích uspořádala během své

existence nespočet akcí, které výrazně obohacovaly kulturní život lidí zejména na

Přešticku. Proběhlo množství výročních a vánočních koncertů, koncertů u příležitosti oslav

státních svátků a podobně. Žáci se účastnili mnoha soutěží, ve kterých pravidelně

obsazovali nejvyšší příčky, a ZUŠ v Přešticích se díky tomu stávala známější a známější.

Vychovala řadu špičkových umělců, kteří jsou mistry ve svém oboru; nejeden z nich

reprezentuje naši vlast v zahraničí.

Hlavním zdrojem informací, ze kterého jsem při psaní této práce čerpal, byla kronika

ZUŠ Přeštice, kterou mi laskavě půjčila paní učitelka Marta Čermáková. Poskytla mi také

spoustu informací, díky kterým jsem si dal dohromady spoustu souvislostí a které mi

pomohly se v kronice lépe orientovat, mnoho rad mi dal i ředitel školy, pan Bc. Miroslav

Vacek, pomohl mi i pan učitel Dušan Rada. Několik zmínek o přeštické ZUŠ jsem nalezl

také v archivu Přeštických novin; i tyto informace jsem se pokusil ve své práci zužitkovat.

Přesnější údaje o mnoha soutěžích a koncertech jsem získal z různých diplomů a programů

akcí.

V úvodu práce se krátce věnuji historii samotného města Přeštice, a to včetně jeho

historie hudební; hudební historie města je velmi bohatá, v minulosti zde působilo mnoho

umělců a souborů, jedním z nejznámějších je patrně Pěvecký spolek Skála. Uvádím také

několik významných přeštických rodáků, kteří se stali mistry ve svých oborech.

Na posledních stránkách práce si všímám těles, která fungují při přeštické hudební

škole a která rovněž významným způsobem přispívají ke kulturnímu životu zejména

přeštické veřejnosti. Těmito tělesy jsou Dechový orchestr ZUŠ Přeštice, Dětský pěvecký

sbor Hlásek a Mažoretky ZUŠ Přeštice. Jedná se o soubory, do kterých jsou vybíráni

nejnadanější žáci a které školu a vlastně celé město reprezentují na mnoha místech nejen

v České republice, ale i v zahraničí.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje jednomu z nejvýznamnějších hudebně vzdělávacích

institutů jižního Plzeňska, totiž Základní umělecké škole v Přešticích.

V úvodu je stručně popsána historie města, včetně jeho historie hudební, největší část

práce je pak věnována historii samotné přeštické ZUŠ. Kvůli přehlednosti je tato část

rozdělena, až na poslední období, na jednotlivá desetiletí vývoje školy. V těchto kapitolách

jsou kromě organizačních věcí (budova školy, učitelský sbor, stav žactva apod.)

popisovány i akce, které škola pořádala nebo kterých se zúčastnila. Tyto akce měly značný

význam pro kulturu v regionu, veřejnost měla možnost navštěvovat řadu koncertů a

uměleckých výstav. Mimo to jsou zde uváděny výsledky soutěží, kterých se žáci pravidelně

účastnili.

V poslední části práce se píše o souborech, které při ZUŠ v Přešticích působí a které

školu reprezentují samostatně. Jde o Dechový orchestr ZUŠ Přeštice, Dětský pěvecký sbor

Hlásek a Mažoretky ZUŠ Přeštice. Stručně je zde nastíněna historie a současná činnost

těchto těles.
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SUMMARY

This bachelor’s thesis is about Primary Art School ZUŠ Přeštice, one of the most

important music education institutes in the district of south Pilsen.

The introduction briefly describes the history of the city itself, including the musical

history, the main part describes the history of Primary Art School in Přeštice. This part is

divided into individual decades for clarity. Except the organizational issues contains these

chapters also description of actions in which the school took part or which were organized

by it. These events were very important for the culture in the district; people could visit a

lot of public concerts and art exhibitions. Additionally, there are presented the results of

many competitions in which the students took part.

In the final part of the work is written about groups which exist with the school and

which represent it separately: ZUŠ Přeštice Brass Orchestra, Children’s Choir Hlásek and

Majorettes of ZUŠ Přeštice. History and current activities of these groups is what this part

is about.
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