Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student:</b> Pavel KUTKA
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Historie ZUŠ Přeštice a její vliv na kulturu v regionu
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

Absolvent Pavel Kutka předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se historií ZUŠ Přeštice. Její působení na region zůstává poněkud opomenuto.

### Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka:

Text sestává ze tří kapitol. První z nich pojednává stručně o Přešticích a jejich hudební historii je jakýmsi úvodem. Většinu textového rozsahu zabírá druhá kapitola pojednávající o historii ZUŠ Přeštice. Jako apendix působí následující stručná kapitola popisující soubory, jež působí při této škole. Hlavním problémem je absence pasáží, jež by mapovaly a podrobněji analyzovaly vliv této instituce na (hudební) kulturu regionu, potažmo (nad)regionální této školy. Ani stávající textové pasáže nelze přejít bez připomínek. Zejména druhá kapitola, v níž je postupováno přísně chronologicky, což dokládá i její struktura, je suše popisná a postrádá jakékoliv zpracování, výklad či komparaci nashromážděných dat. Autor využívá v převážné míře školní kroniku, a tak se vzhledem k výše uvedenému nelze zbavit dojmu, že se v principu jedná o její přepis.

### Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi solidní jazykovou úrovní. Autor je schopen ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

### Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem, seznamem použité

literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým a anglickým resumé, přiloženo je CD s elektronickou verzí celé práce. Postrádám obrazovou přílohu. Závažnějším nedostatkem je ale chybné uvádění položek v seznamu použité literatury a pramenů. Autor si není vědom rozdílu mezi literaturou a pramenem, jednotlivé položky nejsou uváděny podle abecedy.

### Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

P. Kutka během přípravy textu bakalářské práce konzultoval s vedoucím práce formou mailové korespondence značně střídmě, práce na textu byly zahájeny se značným zpožděním.

### Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **d o b ř e**.

V Plzni dne 4. května 2014